plures quam septuaginta doses continet, & sic porro. Liberum tamen cuique relinquitur, modum harum apothecularum pro lubitu præscribere, &, quantum singulorum medicamentorum habere velit, denominare. Addimus etiam pro consueto more tractatum, in lingua Germanica editum, cui nomen, *Notitia hominis secundum corpus potissimum & vitam naturalem considerati*; vel: *Instructio perspicua de sanitate eiusque conseruatione: De caussis, signis & nominibus morborum, nec non illis oppositis salutaribus medicamentis, ita ut unusquisque, etiam indoctus, deficiente Medico, per XI tuta, in hunc finem inuenta & ad commodam, domestica, portatilem & castrensem apotheculam instruendam selecta medicamenta, usu huius tractatus, omnes morbos ordinarios, grauiores etiam, secure & bono cum successu curare possit, edita a D. Christiano Friderico Richtero, Medico Halensi. Germanice: Höchstnöthige Erfahrung des Menschen, sonderlich nach dem Leibe und natürlichen*

Cur tractat
tus de usu
medicar
mentorum
apotheculis
inseratur.

B

Gez

Leben: oder: Ein deutlicher Unter-
richt von der Gesundheit und deren
Erhaltung: auch von denen Ursä-
chen, Kennzeichen und Nahmen der
Krankheiten, und bewährten Mit-
teln gegen dieselbe, damit ein ieder,
auch Ungelehrter, bey Ermangelung
eines Medici, sonderlich durch XI si-
chere, hiezu hinlänglich = erfundene,
und zu einer bequemen Haus = Reiß-
und Feld = Apotheken selegirte Medi-
camente, und Gebrauch dieses Tra-
ctats, vermöge bisheriger reichen Er-
fahrung, die gewöhnlichen, auch
schweren Krankheiten, sicher und mit
gutem Success curiren könne, abge-
fasset von D. Christian Friedrich Rich-
tern, Med. Pract. in Halle. Idque
facimus ea de caussa, quia crebram
illius lectionem vnicuique vtilissi-
mam esse diximus. Quod si quis
igitur tali quadam *apothecula* vel se-
paratim medicamentis, supra recen-
fitis, vti constituerit, ille in memo-
rati tractatus indice, quicquid ve-
lit, euoluat: sic satis abundeque
de omnibus ac singulis docebitur.
Sin

Sin autem aliquis tractatu hoc, *apotheculae* subiuncto, non indigeat: tum aut pretium eius de summa detrahi, aut pro cuiusque lubitu, medicamentorum quantitate compensari potest. Qualis ratio etiam *cistularum* est: ita, ut nemo ad earum emtionem compellatur; sed medicamenta sola, in fasciculum collecta & chartis emporeticis bene munita volenti transmittantur. Si quis non velit vniuersa, habebit singula, & ex singulis, quantumcunque luhuerit.

§. 17.

Præter hæc medicamenta in promtu sunt & alia quædam bona, nec vbiuis obuia: quæ tamen *apotheculis* his *domesticis*, *portatilibus* & *castris*, vt ordinaria medicamenta, subiungere ideo dubitauimus, ne numerus illorum, cum que hoc sumtus etiam, supra modum accresceret. Nihilo minus ea volentibus seorsim dispensantur aut transmittuntur: qua etiam de causa nobis visum est ea, quæ de illo-

B 2 rum

rum effectis & virtutibus adnotare
licuit, huic tractatui paucissimis sub-
nectere.

§. 18.

Quorum
nomina re-
censentur. Sunt autem hæc medicamenta,
præter illa, quæ supra recensuimus,
sequentia:

1. Puluis niger, 1 dosis ad 8 gr.
2. Magisterium diaphoreticum,
1 dosis ad 1 gr.
3. Puluis laxans, 1 loth. ad 5 gr.
4. Electuarium antiphthisicum,
1 lb. ad 1 imperial.

§. 19.

Fidem his
medica-
mentis facit
experien-
tia, Pro defendenda horum medica-
mentorum bonitate superiuacaneum
esse dicimus noua argumenta, te-
stimonia atque exempla producere,
postquam illud ante hac abunde fa-
ctum est: sed adpellamus tantum
commune testimonium eorum fere
omnium, qui intra hos septem ac
decem annos his medicamentis vi-
sunt.

§. 20.

Qua de
causa me-
dicamenta Propter multiplicem fraudem,
in his medicamentis tentatam atque
exer-

exercitam, ita quidem, vt prorsus ^{obsignen-}
spuria ac falsa subiecta ac pro no- ^{tur.}
stris venditata sint, faciendum no-
bis esse putamus, vt non apothec-
cularas modo, sed singula quoque vi-
tra & capsulas obsignemus, nostro-
que sigillo muniamus, vt quilibet
ab alienis ac suppositiis eo melius
cavere sibi possit.

§. 21.

Quæ medicamenta qui deside-
rat, ille ad nos det litteras Halam,
in Ducatu Magdeburgico sitam, hac
cum inscriptione: a Monsieur Chrê-
tien Sigismond Richter, Docteur en
Medicine a Halle. Quisque autem
rogatur, vt hoc facturus, nomen
suum & locum tam specialem, vbi
degit, quam generalem, in qua pro-
vincia situs est, expressis ac distin-
ctis, & quæ bene legi possint, litte-
ris adscribat, moneatque simul, per
quam viam mitti velit responsio-
nem.

Ad quem
exterorum
litteræ ho-
rum medi-
camento-
rum caussā,
& qua cau-
tione sint
dirigenda.

§. 22.

Ceterum summis merito laudi-
bus celebramus benedictionem, a
B 3 Deo,

Deo, rerum omnium auctore optimo maximo, his medicamentis inditam atque impertitam & veneramur gratissima mente permagnam eius bonitatem, tot ægrotis afflitisque, illorum ope & auxilio, in laudem sanctissimi sui nominis præstitam: optantes etiam atque etiam, ut eadem in posterum quoque usus fausta ac salutaria esse iubeat.

Halæ Magdeburgicæ d. 30.
Octobr. anni huius 1719.

CHRISTIANVS SIEGIS-
MVNDVS RICHTER,
Med. Doct.

I. ES-

illud sit, æque facile ac tuto exspectari posse.

§. IO.

Nobilissimus etiam est *Essentia dulcis* effectus, qui ex illius usu in ipso foetu animaduertitur: ita quidem, ut salutari huius beneficio beneformatus, viuax ac vigens infantulus in lucem edi possit. Exempla in promtu sunt, quæ testantur, *feminas*, infantulos alias mere epilepticos enixas, postquam *Essentia dulcis* usum tempore grauiditatis suæ diligenter frequentarunt, saluos opido vegetosque peperisse.

§. II.

In primis commendanda illa est in omnibus morbis spasmodicis & conuulsivis, aut talibus, in quibus aliquid spasmati aut conuulsionis cernitur. Itaque bonum effectum præstat primum in epilepsia, & morbo caduco, quem Germani das böse Wesen, die schwere Noth, item den Jammer, adpellitare solent: siue hoc malo pueri & iuuenes, siue adulti & ætate prouecti adficiantur, etiamsi

Prodelt fr.
tibus eden.
dis.

etiam si illud aliquo modo sit inueni-
teratum.

*In arthriti-
de, et ceteris.*

Deinde eximum præbet in ar-
thritide, & speciatim vaga, nec non
in podagra, chiragra, gonagra, & in
malo ischiadicō usum.

*In contra-
cturis.*

Virtutem quoque eius experiun-
tur, qui contracturis & membrorum
rigoribus laborant.

*In partu
difficili.*

In partu difficulti varius est & in-
signis eius usus, dum spurios par-
turiendi dolores compescit, veros
autem ac necessarios prouocat: ma-
trem cum foetu inter hos viribus
firmat, atque infantuli expulsionem
leniter ac sensim promouet. Tum
vero locum habere medicamentum
hoc non potest, cum partus diffi-
cultas oritur vel a magnitudine vel
mala situatione foetus: quo casu fa-
cile intelligitur, illum inde neque
minui neque inuerti aliterque dispo-
ni posse. Nihilo minus tamen foet-
us æque ac mater hinc robur acci-
piunt non exiguum, ut labores istos
facilius sustinere queant.

In

In doloribus post partum ita insigni cum fructu applicari potest, si quindecim guttae in unam dosin pulueris antispasmodici destillentur, idque post duarum horarum spatium repetatur: insuper autem puerperae, interiectis semper viginti quatuor horis, sedecim pilulae polychrestae porriganter.

Denique opitulatur haud parum in retentione secundinarum, si cum vsu pilularum polychrestarum contingatur.

§. 12.

Cum etiam motus illi, qui in inflammationibus, internis pariter ac externis, sese produnt, proprius loquendo, motus sint spasmodici: in his quoque *Essentia dulcis*, quid valeat, notabiliter ostendit. Ideoque in morbis sequentibus, & qui his similes sunt, utilissima esse apprehenditur:

1. in nephritide seu renum inflammatione.

2. in erysipelate seu igne sacro, sive inflammatione cutis.

3. in

3. in apostematibus, quæ vel interne vel externe oriuntur.

§. 13.

Item morbis oculorum.

Ingens etiam est *Essentia dulcis* utilitas, quam in variis oculorum morbis atque defectibus, a causa quadam interna oriundis, interne adhibita producit. Ad usum externum oculorum alia quædam peculiariter paratur, quæ nomen *Essentia dulcis ad oculos* habet.

§. 14.

Qualis effectus in affectionibus soporosis.

In morbis soporosis effectus ideo solet esse difficilior atque operosior, quod tum natura multum enervata est: attamen efficacia huius medicamenti, continuato aliquamdiu usu, in sequentibus morbis est manifesta, saltem promptior, quam vulgarium medicamentorum; in paralysi nempe, apoplexia, vertigine idiopathica, hebetudine auditus, lipothymia, artuumque tremore.

§. 15.

Usus eius externus.

Multo quoque cum emolumento externe adhibetur in morbis, in qui

quiibus alia externa locum habent:
& quidem in doloribus membrorum & articulorum spasticis, in arthritide, contractura, aliisque id genus affectibus. In quibus is est præstantissimus illius effectus, ut dolores & materiam, in istis partibus retentam, discutiat, & ipsos nodos, ibidem obortos, si usus medicamenti diligenter iteretur, & partes affectæ saepius vngantur, feliciter resoluat. In vulneribus, ulceribus fistulosis aliisque circumserpentibus & exedentibus affectibus, pariter ut alia balsama vulneraria solent, infectis partibus adPLICatur: si prius omnis immundities, fana-tionis contraria, detersa sit ac sublata.

§. 16.

Externis usibus inferuit etiam *Essentia dulcis externa*, quæ ad hunc finem paratur, ideoque *Essentia dulcis externa* denominatur. Qua quidem partes, in quiibus dolor maxime sentitur, vnguntur: id quod quatuor per diem vicibus, mane circa sextam, ante

Essentia dulcis externa

te meridiem circa decimam , post meridiem circa quartam , vesperi autem circa nonam iterandum erit.

In doloribus dentium.
doloribus dentium.

In doloribus dentium , alias odontalgia , paucæ guttulæ in gossypium destillantur , & denti affecto imponuntur : quo post aliquam momen-
tum repetito & continuato , dolores mitigantur atque cessant . Sin dolor a dentibus excavatis oritur , nullum hinc exspectandum est auxilium constans , nisi prius dentes cariosi euellantur . In otalgia seu doloribus aurium sedandis , duæ tres-
ue guttæ huius *Essentiae* in aurem , vbi sedes dolorum est , immittuntur , id-
que , necessitate sic postulante , post duas horas vel citius iteratur .

Vsus illius
generalis.

§. 17.

In quibus morbis & affectibus *Essentiae dulcis* porro adhiberi queat , non pluribus heic exponemus , referentes nos ad ea , quæ iam supra §. 2. sunt memorata . Nimurum nullus est morbus , in quo *Essentia dulcis* , propter eximiam roborandi virtutem , non commode adhibeatur .

tur. Quare & in sequentibus, cum de vero ac iusto reliquorum medicamentorum usu exponemus, frequenter eius mentionem faciemus.

§. 18.

Sine ullo autem vel temperamenti, vel ætatis discrimine, adeoque a iunioribus senibusque (ne exceptis quidem infantulis, nuper in lucem editis) a maribus & feminis, omnibus anni temporibus, æstate atque hieme, diebus etiam caniculatis, quibus alias ab usu medicamentorum abstinetur, omni cum securitate ac fiducia sumi poterit hoc medicamentum.

§. 19.

Ordinarie sumitur cum vino: si tamen dubium de hoc existat vehiculo substituere cereuisiam, iuscum, aquam destillatam vel communem, & ipsum quoque lac licet.

§. 20.

Dosis pro adultis sunt guttae ordinarie decem, duodecim, usque ad quindecim, in morbis quidem

C

com-

Observatio
specialis de
secuto chas
usu;

sumatur.

Quanta
dosis.

communibus: in gratioribus autem diuque inueteratis, ad viginti sumi possunt. Infantulis, haud ita pri-dem natis, duæ; firmioribus tres, sex, vsque ad octo sufficient.

§. 21.

*Quoties
vitus eius
iterandus.*

Pro temporis ratione, quatuor, trium, duarum horarum interie&t, & in casu necessitatis singulis horis semel vel bis, sine formidine noxæ sumetur. Quo magis enim eius v-sus frequentatur, eo felicior est effектus: siquidem ea bonitate est hoc medicamentum, vt non facile in modo peccetur; cum omne emolumentum verioris v-sus in eo consistat, vt sæpius repetatur & vna do-sis alteri manum quasi porrigat. Vbi tamen hoc obseruetur discrimi-nis, vt in frequentiore v-su doses mi-nuantur: exceptis illis casibus, in quibus præsentissimum periculum ob oculos versatur; tum enim doses maiusculæ vsque ad viginti guttas, aliquot vicibus continuis dentur, si vel bis per horæ spatium ægrotō sint porrigendæ.

§. 22.

§. 22.

Quod si contingat in certis morbis, ut inter usum huius *Essentiae* dolores oboriantur; quod non nunquam in contractura fit: continuandum nihilo minus erit, & nequam desistendum. Sin operatio sit vehementior, ac dolor minus tolerabilis: usus eius ad tempus intermitti ac deinde rursus iterari potest.

§. 23.

Id quoque generatim notandum est, si ægroti alii difficultate vel obstructione laborent, eaque inter huius *Essentiae* usum non tollatur: tum aliquod laxans v. g. pilulas contra obstructions, aut polychrestas, aut simile quiddam, Rhabarbarum, Sennae folia aliaque in subsidium adhibenda esse.

§. 24.

Qui sanguinem mittere siue per venæ incisionem siue per cucurbitulas, quam scarificationem vulgus adpellat, consueuerunt: illis utrumque erit suo tempore iterandum, si optatum effectum a medicamento ex-

C 2

spe-

Quid faciendum, si dolores au-geantur.

Item, si ob-structiones maneant.

Porro, si pa-tientes sanguinem mittere consue-riat.

spectare velint. Idque tanto magis, si alii fluxus sanguinis, vt hæmorrhagia narium, hæmorrhoides, menses similesque cessare sentiantur.

§. 25.

*Admonitio
de morbis
dolorosis.*

Si qui morbi admodum sunt dolorosi, eaque de re celerioremedicinam postulant: deceim vel duodecim guttæ, per dimidium horæ interuallum, aut cum vino, aut cum cereuisia, aut cum aqua destillata vel communi, ægrotis dentur: idque tamdiu continuaetur, dum sudor sequatur lenis ac moderatus; aut maior impetus morbi remittat & dolores paullatim minuantur; aut alia quædam mutatio in melius animaduertatur. Tum enim satis erit, *Essentia* vsum quater vel quinque per diurnum spatium reperi-
re & ad plene recuperatam vsque valetudinem continuare.

§. 26.

*De minus
dolorosis.*

In morbis, qui nullis cum dolo-
ribus sunt coniuncti, non opus est
medicationem festinare. Sufficit, si
Essentia Dulcis quatuor vel quinque
diei

diei temporibus, vel sex etiam, quod in primis in adfectibus apoplecticis ac paralyticis, item vertiginosis fiat, mane circa quintam & octauam, ante meridiem circa decimam, post meridiem autem circa tertiam & quintam, & vesperi ante somnum adhibetur: eaque methodo ad aliquod tempus sine intermissione continuetur, donec ægroto plena valitudine redeat.

§. 27.

Quando morbis sua sunt intervalla atque paroxysmi post moras redunt: hoc discriminis tenendum est, ut usus medicinæ præcipue sub paroxysmi tempore, & cum maxime ægrotus adfligitur, crebrius repetaatur.

In morbis, in quibus accessionis tempus accurate præscitur, usus *Essentiae Dulcis* tres vel quatuor horas anticipetur, & deinde, durante paroxysmo, per dimidiata horæ spatia, in dosi decem vel duodecim guttarum tamdiu repetatur, donec fiat remissio. Si vero postea quoque,

C₃ quam

Usus in
morbis re-
mittenti-
bus.

quam recessit impetus, tres aut quatuor horas frequentetur ysus: auxilium hinc eo est certius, in iis præfertim casibus, in quibus inter paroxysmi tempus, nihil medicamentorum ægrotis adipicari potest; quod in his, qui morbo epileptico corripiuntur, haud infrequenter continet.

**Quando
idem igno-
ratur.**

Sin autem tempus, quo ea vicissitudo accidit, aut prorsus ignoratur, aut dubie tantum præcognoscatur: tum quidem medicamentum exhibeat, quando paroxysmi redditus forte exspectatur, aut quo diei tempore accessio fieri solet.

§. 28.

**Lector ad al-
lium tracta-
tum remit-
tur.**

Qui de *Essentia Dulci* plura doceri cupit, ille adeat, si placet, tractatum nostrum, de *Essentia Dulci* separatum scriptum, videatque exempla, quæ collecta sunt memorabilia; item quæ in tractatu *Erfährtnis des Menschen nach dem Leibe und natürlichen Leben*, sc. i. e. *Cognitionis hominis secundum corpus & vi-ram naturalem considerati*, huc pertinentia habentur.

II.

II. ESSENTIA AMARA.

§. I.

Essentia Amara constat ex vegetabilibus amaris, resoluentibus, antiscorbuticis, tonicis & balsamicis. Proprium eius est sanguinem purificare, in iis potissimum morbis atque adfectibus, qui a scorbuto profiscuntur.

Essentiae Amarae constitutio & proprietas.

§. 2.

Tribus illa vel quatuor per diem interuallis ab ægrotis accipi potest, iuncto semel atque iterum per hebdomadem pilularum polychrestarum vsu: qui tanto magis est necessarius, quanto durior alui forte erit obstrœcio. Si ad hanc obstrukcionem præternaturalis etiam accedat calor, vna vel altera dosis pulueris bezardici, quotidie sumendi, in auxilium veniat.

Illijs vsus.

C 4

§. 3.

§. 3.

In affectibus ulcerosis ac madentibus, purulentis, in scabie, fluxu aurum, crusta lactea (vbi capillos infectos necessum est euellere) lue venerea, gonorrhœa, fluore albo, & his similibus aliis, *hæc Essentia* bono successu adhibetur: sumto insuper binis per hebdomadem temporibus puluere laxante.

§. 4.

In flatulenis, cœti. Opponitur illa etiam, non sine insigni effectu, flatibus, inflationibus, tumoribus ventris: sed atque doores colicos, vomitus, diarrhoeas ac dysenterias, a fellis acreidine concitatas. Quamquam & in hoc casu puluis antispasmodicus aut bezoardicus cum primis utilis est: atque hi tutius quoque adhibentur, si præfertim incommoda, quæ memoramus, a concitato sanguinis motu aut affectibus hypochondriacis ortum nanciscantur.

§. 5.

In affectibus apoplexicis. Quodsi contingit, ut homines phlegmatici affectus apoplecticos patiantur, *Effen-*

Essentia Amara, cum dulci sæpius usurpata, opem feret optatam. Vbi tamen id maxime erit videndum, ne alius obstruatur.

§. 6.

Est hæc *Essentia* medicamentum quoque stomachicum. Medetur enim debilitati & doloribus stomachi; ita quidem, ut omnes cruditates, siue acidas siue nidorofas, in ventriculo contentas, subigat, tollatque vitium malæ concoctionis, & appetitum prostratum corrigat: si nimirum inter prandendum & cœnandum quadraginta vel quinquaginta eius guttæ cum vitro vini aut cerevisiæ sumantur.

§. 7.

Quos febres continuæ & præcipue catarrhales urgunt, his *Essentia Amara* pro alexipharmaco esse poterit. In febribus autem intermittentibus, illo quidem die, qui liber est a paroxysmo, inter prandium vel cœnam; die vero paroxysmi post impetum superatum, prouocandi sudoris gratia accipiatur.

C5

§. 8.

§. 8.

in affecti-
bus pituito-
sis.

In grauedine ac tussi, quæ vel ex materia tenaci ac pituitosa in pectore, vel ab acredine, ex capite destilante, oritur, pariter locum habere potest *Essentia Amara*: sic tamen, ut interdum vna quoque dosis pulueris contra acredinem adsumatur.

§. 9.

in vitiis
gingiuæ.

Qui ginginæ vitiis laborat, ut inde vel os fœteat, vel illa sæpius cruentetur: is non nihil huius *Essentiaæ* in cochlear infundat & mane gingivam eo lauet; aut melli rosaceo partem admisceat, eoque mundet dentes.

§. 10.

Qualis us
eſte debeat.

Vsus *Essentiaæ* huius pro ratione morbi aut per quævis duarum horarum spatia, si morbi vis id postulet; aut per longiora interualla, quarta nimirum aut sexta quaque hora, si leuior sit impetus, repetatur.

§. II.

Quanta
dosis.

Adultis 40 guttæ; iunioribus 16 circiter annorum, 20 aut 30; pueris 15 vel 16; paruulis autem infra tertium

tium annum 7 aut 10 pro dosi suffi-
cient: quæ vel cum lacte, vel cum
cereuisia, vel cum iuscculo imbiban-
tur.

§. 12.

Si quis virtutem *huius Essentiae* ex- Virtus eius
altare atque augere velit, illam cum augeri pot-
essentia dulci commisceat & ad semi- est.
unciam *Amaræ* vnam drachmam
dulcis, aut duas, si mauult ac res po-
stulat, adiiciat. *Quod* vbi factum,
dosis nihilo minus retineri poterit,
quæ ordinarie est præscripta.

III.

ESSENTIA ANT-
HYPOCHONDRI-
ACA.

§. I.

Hec *Essentia* primum qui-
dem *lieni* purgando at-
que aperiendo accom-
moda est: deinde eum-
dem quoque effectum
pro-

*Quas par-
tes purget
& aperiat.*

prodit in aliis corporis partibus internis, quæ aut spissitudine sanguinis aut muci tenacitate grauantur; utpote quæ mala *Essentia* huius vſu atque efficacia resolui egerique per aluum solent.

§. 2.

Comment. Atque *hac Essentia* tum quoque, cum datur etiam adhuc recte valemus, & quidem loco purgantis cuiusdam, sed multo commodius, quam alia id genus medicamina sumi, eiusque virtute, si quod morbi grassatur contagium, præuerti facile ac feliciter potest. Quia vero apud sanos tardior solet esse, quam apud ægrotos effectus, eo, quod natura extra morbi statum non tam facile sentit ac percipit: **dosis.** doses illi non nihil augeant & pro 40 sumant 50 vel 60 guttas huius *Essentia*, idque post duarum horarum interualla continent, donec aliud deiectio sequatur. Cui placet pri- die ante somnum pilulas polychrestas sumere & postridie mane *Essentia* hac *anthypochondriaca* ad 60 guttas

tas vti, effectum eius celeriorem
habebit atque optatiorem.

§. 3.

Optimo pariter successu *bac Essentiae* vtentur illi, qui febribus tertianis aut quartanis laborant: tum enim, præsertim diebus, a paroxysmo vacuis, commodum hoc erit pro deiiciendis impuritatibus remedium. Franguntur autem facilius citius que febrium vires, si illius usus per dies aliquot liberos continuetur.

Si minus e re videatur esse, usum *buius Essentiae* diutius persequi: tribus deinceps per diem temporibus puluis bezoardicus submittatur, idemque die paroxysmi redeunte, semel aut bis paroxysmo præmittatur. Cumque maxima vis caloris fracta est, tum 40 sumantur guttae de essentia amara, & qui sequitur sudor, intempestiu refrigeratione non impediatur, sed potius leniter promoueat.

§. 4.

In febribus petechialibus aliisque malignis & continuis, in quibus æ-

gro-

Effectus in
febribus
tertianis.

Quæ cat-
tio adhi-
benda.

grotos multum diuque exercuerunt
alui obstrunctiones, siue furor ac de-
lirium accesserit, siue lethargus alia-
que symptomata periculosa: hoc me-
dicamentum saepius euidentissimum
ægrotis auxilium, saltem initium
rectioris valetudinis, post breve ho-
rarum spatium attulit. Dum enim
aluum sine molestia aperuit, morbi
vis infracta est subito, simulque dis-
cussæ sunt magnæ illæ in capite con-
gestiones. Deiicit nempe materi-
am febris per aluum, & quidem si-
ne vlla periculi formidine, aut con-
citato sanguinis motu, vnde alias fe-
bri plus noxæ quam salutis accede-
ret. Quæ etiam res est, cur nullus
heic facile locus aliis purgantibus ad
hunc finem concedi queat: nisi ægro-
tantem præsentissimo vitæ periculo
exponere velis; dum vel conuulsio-
nes vel alia grauia symptomata
plerumque consequuntur.

§. 5.

In pestilen-
tia.

Hac de cauſa medicamentum hoc
ante aliquot annos, cum paſſim pe-
ſilentia ingrauesceret, magna homi-
num

num cum strage, optimum & prorsus singularem successum ex diuina quadam benignitate habuit: vnde & apud quosdam nomen *Essentia Antipestentialis* seu, ut puriore, quamvis Græco, vocabulo vtamur, antiloe-miacæ sortitum est. Quando autem talis modi febres non incipiunt ab alui obstructione, usum quoque in iis *hec Essentia* habebit nullum. Hoc enim casu consultius est eadem aduersus memoratas febres methodo procedere, quæ infra, cum ad usum pulueris bezoardici deueniemus, commendabitur. Si ægroti tussi affliguntur, aut a variolis & morbillis impetuntur: tum pariter hoc medicamentum cessabit; etiam si morbus cum alui obstructione incipiat.

In quibus
non habeat
locum.

§. 6.

Præcipuus eius usus est in malo hypochondriaco & melancholia hypochondriaca, in vertigine, cephalalgia seu capitis dolore & passionibus hystericis. Commendatur etiam in palpitatione cordis, flatulenta, ab ebullitione sanguinis eiusque libe-

Uſus illius
in malo hy-
pochondri-
aco.

libero impedito motu, oriunda: nec minus in fluxu mensium, aut reten-
to, aut imminuto, aut obstructo; item
in obstructione hæmorrhoidum, ad-
fectibusque omnibus, inde depen-
dentibus. In quibus hæc *Essentia* du-
obus aut tribus per hebdomada die-
bus sumi potest, si ceteris modo die-
bus illud diligenter curetur, ne al-
ius denuo obstruatur: quod tamen
si contingat, adeoque necessitas vr-
geat, ad pilulas contra obstructions
confugium esse potest.

§. 7.

In affectibus œdematosis, cum
partes corporis ab aqua intercure
valde intumescunt, vsus *Essentia* huius
& pilularum polychrestarum alter-
nari potest: ita quidem, ut quatuor
vel quinque dies continuos pilulæ po-
lychrestæ accipientur, & deinde ali-
os aliquot *Essentia Anthypochondriaca*
interponatur.

§. 8.

Furiosi ac maniaci aliquanto for-
tius sunt adgrediendi, iisque vna do-
si 60 vsque ad 80 guttæ, cum ali-
quot

Quid ea-
endum.

In affecti-
bus œdema-
tosis.

Quomodo
furiosis ad-
plicanda.

quot cochlearibus cereuisiæ vel aquæ communis porrigendæ vel vi infundendæ: idque singulis horis tam diu est continuandum, donec iis alius cum multa deiectione soluatur. His enim non nocebit, si vel 20 sedes per aliquot dies continuos inde habuerint. Quo facto, usus in aliquot dies intermittatur, ac deinde rursus continuetur. Si nolunt sumere medicamentum, cogendi sunt, ut sumant, ut modo diximus. Tali ratione plures, quod diuinæ tribendum benignitati, ex hoc miserabili statu sunt liberati & ad bonam valitudinem reducti.

§. 9.

Prouectioris qui ætatis sunt; 40 Quanta do-
guttas; pueri duodecennes 20 ad 25; fisi.
nouennæ 15; puelli bimuli, trimuli ac
quadrimuli 8 aut 10 guttas pro do-
si cum uno cochleari aut duobus
cereuisiæ vel aquæ communis su-
mant.

§. 10.

De ipso usu hæc probe sunt ob- Quid in usu
D ser- obseruan-
dum.

seruanda: primum, vt vitrum ante, quam dosis aliqua datur, diligenter moueatur; quia sedimentum depositum in fundum vitri, si aliquamdiu steterit. Deinde, vt usus medicamenti per duarum horarum intervalla, & quidem eo usque repetatur, dum ægrotus aluum habeat laxam, & sedes minimum tres aut quatuor. Denique, vt inter usum frequens sit potus, eoque medicamenti operatio adiuuetur ac promoueatur.

§. II.

**Quid porro
obseruan-
dum.**

Si satis desedisse videatur ægrotus, cesset usus medicamenti pro eo quidem die: sequentes autem dies mane tantum & vesperi repeta-
tur, & aliud molliter ducatur, nec ad priorem duritiem subito redeat. Quod quidem si non sufficiat non nullis, a meridie circa quartam medicamentum iterum sumere licebit.

III. PI-

III.

PILVLAE POLY-
CHRESTAE.

§. 1.

Hæ Pilulae et si ab omnibus utiles sunt indiscriminatim sumi præcipue feminis possunt, idque maxima cum utilitate: tamen præcipue feminis optatissimum præstant atque efficacissimum medicamentum.

§. 2.

Inseruiunt illæ sanguini depurando a particulis acidis, scorbuticis ac mucosis: attenuant enim & resolvunt mucositatem sanguinis, illamque per aluum & vrinam exterminant. Ad hunc finem obtainendum usus aut ter per hebdomadem ante somnum nocturnum viginti capiantur Pilulae Polychreste: sequatur reliquos dies usus essentiæ amaræ inter

D 2 . ter

ter prandium & cœnam; & sub somni tempus detur puluis antispasmodicus. Moderata corporis motio si coniungatur, effectus medicamenti promouetur tanto certius.

Commen-
dantur in
morbis ven-
triculi.

§. 3.
Roborant *hæ Pilulæ ventriculum*, ideoque variis adfæctibus, ex ventriculo oriundis, vt sunt cardialgia, crebrique ructus ac flatus, multo vtilissime opponuntur. Faciunt etiam aduersus dolores capitis, ex ventriculo originem habentibus. Sumatur dosis earum sub noctem ante somnum, & iungatur usus pulueris antispasmodici ante prandium & cœnam.

In vacuo
vomendi
conatu &
quo modo.

§. 4.
Aduersus vacuos vomendi conatus nimiosque & vehementes vomitus *Pilulæ Polychrestæ* ita exhibantur: Infundantur 20 pilulæ cum pauillo cereuisiae vel aquæ communis cochleari & soluantur conterendo super candardibus prunis vel super candela; deinde diuidatur solutio in duas

duas æquales partes, quarum vna statim, altera post dimidium horæ spatium porrigitur. Et licet forte ægrotus medicamentum per vomitum reddat: aliquid tamen ex istis solutis pilulis retinebit, quod conatum vomendi coercent. Admonendus autem est ægrotus, ne bibat vel nimis frigide vel stomachum magnis haustibus oneret. Si materia, quæ vomitu profertur, multum acredinis habeat: necesse erit ægrotto vnam vel alteram dosin pulueris contra acredinem exhibere. Sedato vomitu, nihilo minus usus *Pilularum* per aliquot insuper dies continuabitur.

§. 5.

Magnus etiam est *barum Pilularum* usus aduersus flatus, singultus, tormina ventris, passiones colicas, distensiones lumborum, dolores dorsi & ossis sacri: vbi itidem puluis antispasmodicus commodissime in auxilium adhibetur.

D 3

§. 6.

§. 6.

Admonitio
de illarum
effici pro-
prio:

Omnium maxime illud hoc loco est monendum, ne quis *bascē Pilulas* pro purgantibus habeat, aut putet, idem his intendi pilulis, quod aliis purgantibus vulgo intenditur. Hac enim potissimum de caussā inuenītæ sunt *hae Pilulae*, ut earum ope sanguis depuretur, viscera interna roborarentur, & motus humorum inordinatus compescatur. Tantum igitur abest, ut ventriculo vel intestinis sint aduersæ; ut potius tunc sint utrissimæ, cum quis vehementiori quodam purgante vel vomitorio varia fibi incommoda cumulauit: hoc enim casu eueniente, *Pilulae* per aliquot dies circa tempus vespertinum salutari cum efficacitate resumen-tur.

§. 7.

Quisq[ue] di-
vini conti-
nuandus
sit.

Qui bis Pilulis vel ad depuratiō-nem sanguinis vel tamquam purgan-te ordinario uti volet: ille harum usum quotidie ad octauum usque vel decimum diem repetitur, quod in

in votis habet , facilius consequetur & felicius, quam si aliud purgans fortius sumisset.

Qui aliquanto vehementius aluum concitare intendit: ille vespertino tempore *has* capiat *Pilulas* & postero die quadraginta vel quinquaginta guttas essentiæ anthypochondriacæ adsumat: aut, si liber, licet pilularum purgantium usum, postquam *Polychrestis* per aliquot dies usus est, interponere, ut mucus, qui passim visceribus adhaesit, eo melius deducatur.

Illud etiam commodi habent *hae Pilulae*, quod post illarum usum nullæ alui obstrunctiones sequantur: id quod aliis purgantibus perquam est familiare & usitatum.

§. 8.

Quodsi in febribus continuis, ^{In quibus morbis laxantis vicem sustinet, re possint,} morbillis, variolis, similibusque morbis; aut in feminis, vterum fermentibus, e re esse iudicatur, aluum relaxare: illud *harum Pilularum* usu multo tutius fiet, quam alio quo-

D 4 cun.

cunque remedio; cum ab his Pilulis minime concitetur sanguis, vt augmentum aliquod febris aut maior sanguinis impulsus idcirco timeri debeat.

§. 9.

Vtiles etiam
in alui flu-
xibus.

In omnibus alui fluxibus, in diarrhoeis; in passione cœliaca, cum cibi semicrudi deiiciuntur; & lienteria, cum plane iidem per aluum redunduntur; in dysenteria, cum cruenta excernuntur, quæ adsumta intra corpus fuerant, optimo cum successu hæ Pilulae adhibentur, neque quicquam aduersi a continuato earum vsu est timendum. Qui ab his morbis inuaduntur & vexantur, Pilulas Polychrestas semel per diem sumant; addantque quotidie vnam vel alteram dosin pulueris contra acredinem, (qui etiam utiliter cum æquali pondere radicis Gentianæ rubræ commisceri potest) item vnam pulueris bezoardici: sic dolores subinde minuentur, fluxus sanguinis paullatim cohibetur, vsque dum plane de-

desinat, diarrhœa cesset & ægrotus
sanitati restituatur.

§. IO.

Præterea medentur *Pilulae Poly-* & omnis ge-
chrestæ omni generi œdematum seu
tumorum: efficaciter adhibentur in
cachexia, hydrope, anasarca, iætero.
Dantur illæ talibus ægrotis quotidie
circa vesperam: interdiu vero semel
atque iterum puluis antispasmodi-
cus, vel essentia amara porriguntur.
In curando iætero addi potest usus
essentiæ Rhabarbaræ, aliquot diei in-
teruallis iterandus.

§. II.

In primis merentur *haec Pilulae com-* Speciatim
mendari feminis: utpote quibus ad- in affecti-
modum utiles sunt contra quoscum- bus mulie-
que sui sexus morbos & affectus; bribus.
ita quidem, ut alia medicamenta hac
in parte cum iisdem vix, imo ne
vix quidem, comparari posse veri-
fime dicamus.

§. I2.

Si mensium fluxus in feminis in. In vitiis
mioribus, iusto, quo debet tempore, mensium.

D 5 non

non eueniat, aut sanguis non in iusta quantitate euacuetur; aut, si plane iterum obstruatur, vnde multa grauia symptomata, passionum hysteriarum nomine; tormina, nausea, adpetitus prostratio, vomitus, tussis, inflatio lienis, palpitatio cordis, constrictio & angustia pectoris, praecordiorum anxietas, lassitudo pedum, dolor capitis, sensus frigoris in capite, inflammationes, inflationes faciei, cedemata manuum pedumque, hydrops, cetera, oriuntur: contra omnes hos naturae errores atque defectus haec *Pilulae Polychrestae* multum praeualebunt.

Femine, fluxum mensium nondum expertae, usum harum *Pilarum* duabus ante vel tribus diebus, quam nouilunium sequitur, quo potissimum tempore aduentante, natura sanguinem in iuuenibus ad excretionem impellere solet, auspicentur, repetantque eum dies adhuc quinque aut sex continuos: intra quos singulos puluis etiam antispasmodicus iteratis vicibus adsumatur.

Quo-

Quoniam vero effectus non semper primo statim tempore, quo medicatio instituitur, respondet: hæc medicandi ratio sub nouilunii reditus iterum iterumque repetenda erit, vsque dum sequatur ordinatus mensium fluxus. Interea vero temporis consultum fuerit, vt illæ aliquando, nempe vna per hebdomadem vel altera vice, essentia anthypochondriaca vtantur: quo aliis barum Pilularum beneficio aperta satis & laxa seruetur. Alui enim obstrunctiones numquam non illis nocent feminis, quæ mensium vitiis laborant.

§. 13.

Quando adsuetus mensium fluxus aut imminutus nimium est, aut omnino obstructus: eadem medicandi methodo procedatur. Id autem insuper est notandum, si fluxus eiusmodi reuocandus fit, atque ad iustum corporisque constitutioni aptam rationem perducendus, hoc negotium eo tempore, aut paucis die-

Quid in re-
uocando
mensium
fluxu obser-
uandum.

diebus ante suscipiendum esse, quo illud natura antea suscipere consuevit, vel quo natura illud maxime, vt sanguis euacuetur, moliri ex concurrentibus signis obseruatur.

Sin autem de tempore nihil certi constat, id quidem agendum erit, vt ante & sub nouilunium ac plenilunium *Pilulae Polycbrestae* quater vel quinquies capiantur: non enim tempore importuno (quod sine discrimine & damno non fieret) concitari debet sanguis.

§. 14.

Nota speci-
alis de femi-
nis pletho-
ricis.

In feminis plethoricis & abundantia sanguinis laborantibus consultum dicitur, vt iis, instante tempore, quo menses exspectant, vena in pede sefecetur.

Sicut autem hæc mala plerumque vitæ sedentariae & parciori potui debentur; quippe quæ non possunt non sanguinem generare spissiorem: ita mulieres affectæ sedulo admonendæ sunt, vt corpus ratione quadam, ipsis minus molesta e. g. quotidie

tidie per quadrantem vel dimidium horæ ligna dissecando &c. laboriose, moderate tamen, moueant, sufficienterque bibant. Maior enim est huius rei necessitas, quam paucissimi opinantur. Quid? quod interdum omnis fere spes auxilii tollitur, vbi ea, quæ ad motum potumque pertinent, minus studiose obseruantur: quoniam sola medicina id præstare non potest; vt sanguis a spissitudine ista ad tenuitatem reducatur. Usui his quoque sunt balnea & pediluuia, ita tamen instituenda ac moderanda, ne qua sanguinis ebullitio, si forte aqua nimis sit calida, concitetur, utpote quod illis minime prodeisset.

§. 15.

Si quæ nimio mensium laborent fluxu, dum vel nimis copiosus contingit, vel cum frustorum coagulatorum excussione coniunctus est, vel iusto diutius durat; ita, ut virium debilitatio & corporis languor sequatur: tum ita suscipiatur medica-

tio,

Quo modo
iis vtendum
in nimio
mensium
fluxu.

tio, vt instantे sanguinis fluxu aut dies aliquot ante, vna dosis *Pilularum Polychrestarum* exhibeatur, & ter aut quater singulis diebus de puluere antispasmodico; idque ad sextum usque diem continuetur. Omnibus sanguinis profusionibus, leges naturæ ac modum excedentibus, puluis niger etiam, semel atque iterum sumtus, optatum præstare solet effectum. Præterea monendæ sunt, quæ nimiis huius modi hæmorrhagiis adfliguntur, vt non numquam sanguinem, & quidem sufficienter, ad sex vncias usque, mittant per venæ in brachio incisionem.

§. 16.

Nec non in
abortu:

Feminis, quibus foetus, quem gestabant, ante tempus expellitur, usus harum *Pilularum* commendatissimus esse debet. Cum enim abortum unum quam facillime, post iteratam conceptionem, plures consequi soleant: consultissimum est, ut primo statim post abortum die usum

vsum *Pilularum Polychrestarum* incipi-
ant & illius per octiduum conti-
nuatione vterum bene expurgent,
vt ita molarum etiam, aliæque
huius generis informes concrescen-
tiæ impedianter. Repetatur *Pilula-*
rum vsus, quoties tempus menstrui
fluxus recurrit, vt, si forte quid im-
puritatis in vtero retentum fuerit,
expellatur. Circa tempus, quo an-
tea abortum experta est grauida,
præsertim plethorica, venæ sectio-
nem in brachio admittat, ne sanguini-
nis turgescentiæ inordinatis com-
motionibus ansam præbeant. In
diæta autem sit moderata, & a ve-
hementioribus animi pathematibus
sedulo sibi caueat. Sin autem nihis
lo minus quædam animaduertat
symptomata, vnde periculum esse
possit: ternis quotidie dosibus pul-
veris antispasmodici, & frequenti
essentiæ dulcis ac pulueris vitalis
usu illud præuertat.

§. 17.

In ipso partu hoc præstant *Pilulae* Et in ipso
Po. partu.

Polychrestæ, vt dolores vagos spuriosque sedent & dispellant, vtiles vero & ad fœnum expellendum necessarios concitent ac promoueant. Vna igitur dosis harum *Pilularum*, in aqua destillata vel communi contrita, vt eo citius operentur, parturi-enti feminæ porrigatur.

A pellentibus autem calidis & sanguinem fortiter commouentibus medicamentis, quibus heic vulgo vti solent, parturientes omnes diligenter sunt præmonendæ: siquidem ea, experientia teste, plurimum sæpe damni intulerunt in par-tu laborantibus.

§: 18.

Quem v-
sum præbe-
ant puerpe-
ris post par-
tum. Ápud puerperas *Pilulae Polychrestæ*, istud efficiunt, vt nimium sanguinis lochialis fluxum temperent & ad iu-
stam proportionem redigant: Contra promouent eadem necessariam eius excretionem, expellunt leniter secundinas, in vtero retentas, & præstant alios salutares insuper effe-ctus, tam in doloribus post partum dissipandis, quam in multis aliis sym-

symptomatibus, quæ puerperis sæpiissime exitialia esse solent, præcavendis atque declinandis.

Puerperis igitur quam maxime est commendandum, vt illas vel quotidie, dum fluxus sanguinis continuatur, adsumant. Quicquid etiam aduersi ipsis contingere potest, siue ab iracundia & pauore, siue a frigore, siue ab aliis cauissis: id omnne *harum Pilularum* virtute sic avertetur, vt nihil postea restet, quod metuant; cum quidem alias facile accidat, vt turgidum inde atque intumescentem vterum retineant.

Quando *puerperæ* anxietatibus & angustiis circa præcordia premuntur, aut effusio rem lochiorum fluxum experiuntur; aut quando fluxus eorum intempestive obstruitur; aut sanguis grumosus retinetur, & in concrecentias membranosas, quæ vterum præcludunt, compingitur; vnde varia, molesta admodum & difficilia, symptomata oriuntur: per frequentem *harum Pilularum* usum, a diuino numine

E for.

fortunandum , morbi caussa sublata , pristinæ restituentur sanitati. Concurrente magna sanguinis ebullitione , vna vel altera dosis de pulvere antispasmodico & bezoardico quotidie interponi potest.

§. 19.

*molam ge-
rentibus.*

Quod si ex certis indiciis alicui feminæ constat , se non verum foetum , sed molam gestare : illa confugiat ad harum *Pilularum* usum , sumatque quotidie dosin , per octiduum continuando ; post mensis autem decursum illarum usum denuo repeatat & eadem methodo procedat , qua menses per medicamenta reuocari posse diximus §. 12.

§. 20.

lactantibus

Lactantibus feminis haec *Pilulae* conducunt ad lactis emendationem : similiter efficiunt , ne ira , terror , tristitia , moeror & alia animi pathemata , quæ *lactantes* perpetuae sunt , infantibus noceant . In ipsos etiam infantes *Pilularum* effectus redundat , dum inde laxantur , si matres *lactantes* iisdem usæ fuerint.

§. 21.

§. 21.

Quando infantuli sex vel duodecim hebdomadum terminibus, al*& infantus*
vi profusionibus vomitibusque adfliguntur: illis vna vel duæ ex his
Pilulis Polychrestis vesperi & mane infundantur, in aliquot guttis aquæ
prius dissoluendæ aut conterendæ; aut porrigantur *Pilulae* ipsis matribus, infantes mammis nutrientibus, quemadmodum iam supra a nobis est monitum.

§. 22.

In fluore albo probatissimum illæ sunt remedium: in quo tam diu sunt capienda, donec ille sit sublatius. Ne vero redeat, earum usu, semel atque iterum repetendo, præcauebitur. Cum his autem *Pilulis* coniungi poterit essentia amara, aliquoties per diem sumenda.

Item in flue ore albo

Si malum hoc ortum fuerit ab inquinamentis venereis, dicta remedia non semper omnem medicationem absoluunt: quare & puluis laxans, cum aliis infra laudandis

E 2

me.

medicamentis, in auxilium vocan-
dus erit.

& hæmor-
rhoidum vel
obstruc-
tione vel ni-
mio fluxu.

§. 23. Quando ex obstructione *hæmor-*
rhoidum vel ex nimio earum fluxu
varia mala eueniunt: his *Pilulis ea-*
rūndem fluxus vel restituendus est
vel moderandus, ne siue defectu,
siue excessu amplius peccet. His
autem semper erit usus pulueris an-
tispasmodici iungendus.

Cur in ex-
cis non ad-
hibenda,

§. 24. Contra si *hæmorrhoides* sint *ca-*
ce, quæ sanguinem non effundunt,
sed eiusdem circa anum infarctu,
tumentes & turgentes ingentibus
doloribus, aliquando etiam inflam-
mationibus, molestissimæ sunt, ha-
rum pilularum non erit usus: eo
quod sanguis concitatus, viis non
dum apertis, exitum non inueni-
at & frustraneus erumpendi cona-
tus varias molestias inferre soleat.

nec in vo-
mitu crue-
to.

§. 25. In vomitu quoque vel miętu
cruento ab illis abstinentum est. In
calculo doloribusque, inde oriun-
dis,

dis, cautione opus est, ne sæpius repetitæ calculum commoueant. Tutto autem vna alteraque dosis sumi potest, & hoc eo securius, si ægrotantibus duæ præterea vel tres pulveris antispasmodici doses in diem porriganter.

§. 26.

Dosis pro adultis erunt octodecim vel viginti Pilulæ; pro personis mediæ ætatis duodecim vel quindecim; pro iunioribus autem & septennibus octo: infantulis pauciores sufficient.

Qui pilulas auersantur, illas vel conterere & in formam pulueris redigere, vel in paucula cereuisia alioue liquore, ad calorem moderatum colliquare poterit & ad usum suum accommodare.

Quomodo
in formam
pulueris re-
digendæ.

V.

PILVLAE PUR-
GANTES.

§. I.

Cur hæ pilulae sint inventæ.

CVm Pilulæ Polychrestæ, de quibus modo diximus, leuiter tantum aluum ducant; in multis autem casibus utile sit ac omnino necessarium, fortiori remedio rem agere, quo impuritates, a quibus periculum esse potest, resolvantur atque deiiciantur: visum est, in rem ægrotantium fore, si hoc pilularum genus adderetur. Quarum quidem ea est natura ac virtus, ut mucositatem, in ventriculo & intestinis contentam, feliciter dissoluant & per aluum eiiciant, idque sine ullius nauseæ aut tormentum ventris excitatione: quod alia huius generis medicamenta, quæ cor-

*Quæ sit ea-
rum natu-
ra & virtus.*

corporis purgandi gratia dantur, ut plurimum facere solent.

§. 2.

Capiantur illæ vespertino vel Quando & quomodo sumendæ. matutino tempore, & mane bibantur aqua cum Théé vel Coffée cœta, aut cereuisia calida: quo sic faciliori negotio & maiori quoque celeritate opus suum perficiant.

§. 3.

Quodsi homo adultæ ætatis vi-

Quanta dosis.

ginti pilulas pro vna dosi sumserit, circiter sex vel septem sequentur sedes: pueris, annum agentibus duodecimum, duodecim & aliquot supra, ad quindecim usque dentur,

VI.

PILVLAE
CONTRA
OBSTRVCTIO-
NES.

§. I.

HAE, quas nominamus, *Pilule* Vsus & effe-
ctus harum
pilularum, vsum habent in his præcipue, qui consueverunt

E 4

runt

runt durioribus ac pertinacibus *alii suppressionibus* vexari , cum illa vix semel post aliquot dierum interualum , & magna quidem cum difficultate ac molestissimo conatu , exoneratur. Vnde permulta valetudinis incommoda , qualia sunt capitis dolor , vertigo , tinnitus aurium , inflammations oculorum & vulvæ , flatulentia , tormina , colica , nausea , vomitus , compressiones & anxietates præcordiorum , palpitaciones cordis , cardialgiæ , qui dolores sunt circa os ventriculi , ructus ex cruditatibus orti , soda , pleuritis , pauores dormientium , passiones hystericæ seu vterinæ , lipothyiniæ , seu animi defectiones , respirandi difficultas , suffocationes , tussis sicca , cetera , enascuntur: Alii vero morbi haud exigua inde quoque capiunt incrementa.

§. 2.

Pessimum in talis modi adsuetis *obstructionibus* est , quod alius in eius modi personis sæpiissime ne fortissimis quidem purgantibus solvatur.

Cur alii purgantibus præ polleat.

tur. Si etiam vel maxime soluta sit: illa mox tamen iterum, & multo quidem durius, quam antea, adstringitur. Cum autem fieri non possit, aut debeat, ut singulis diebus nouæ purgationes, & præser-tim fortiores, adsumantur: *hae Pilule* aluum conseruabunt apertam, & id quidem sine vlo incommodo sanitatis. Hinc sumi possunt quo-tidie, non facta prius intermissione, quam natura ad officium redi-erit iusto tempore & modo excer-nendi, quæ excerni valetudinis ra-tio iubet. Id quod *his Pilulis* non in-tenditur tantum, sed re etiam ipsa, continuato harum vsu, feliciter ob-tinetur.

§. 3.

Possunt igitur *hae Pilule*, si opus fuerit, per quatuordecim dies con-tinuos sumi. Tum vero ad vnum diem cesset vsus, fiatque periculum, num sponte aliis suum posthac fa-cere velit officium. Quodsi facit, non opus erit ista quotidiana *Pilula-rum* continuatione: Sin minus, re-

E 5 pe-

petatur ad octo vel quatuordecim dies *Pilularum* usus, videaturque deinde, vtrum nunc sine isto admiriculo alius cieatur. Atque hoc eo usque continuetur, oportet, donec natura redacta sit ad obsequium & consuetudinem excrementa per aluum emittendi.

§. 4.

Quando via paranda stricta, ita nempe, vt multis illa diebus debita non reddiderit: tum consultius est aluum clystere prius emollire & hoc facto, *Pilularum* usum, qua præscriptum est ratione, inchoare & continuare.

§. 5.

Cuius ad. monendi sint utentes. Admonendi autem sunt illi, qui alii *obstructionibus* laborare solent, vt non tantum inter harum *Pilularum* usum, sed extra illum quoque sufficienter bibant & corpus moderato quodam labore vel deambulatione exerceant. Capiantur autem duæ, tres vel ad summum quatuor harum *Pilularum* pro vna dosi, idque vel mane, vel hora vna ante pran-

**Quot ea-
rum su-
mendæ.**

prandium , vel inter prandium ipsum , vel inter cœnam , ſiue cum cereuifia , ſiue cum vino , ſiue cum iuſculo. Vnam doſin vna ſequetur ſedes , ad ſummu m duæ. Si vali- dior ſit effectus & ſedes numeroſior: doſis erit imminuenda. Suf- ficit etiam aliquibus *Pilulae* vniuſ tan- tum pars dimidiata ad naturalem alui apertione m procurandam. Il- lud enim hoc loco repetendum eſt , non eſſe has *Pilulas* eo fine ſumen- das , vt aluus quaſi ex iſtituto pur- getur , ſed vt in officio contineat- tur , & contra obſtructiones adſue- tas ac diuturnas praſeruetur.

VII.

PVLVIS BEZOAR- DICVS.

§. I.

Hic *Puluis* refiſtit veneno , pro-
mouetque ſudorem , ita ta- Huius pul-
veris virtu-
tes.
fan-
men , vt nulla ſequatur

sanguinis commotio aut vehementior æstus. Neque autem , si quid impuritatis , præsertim biliosæ , in corpore latet , id per sudorem tantum , sed per *vrinam* quoque expellere solet. Prodest etiam ventriculo , educitque blandissime per *alvum* cruditates , in eo contentas. Si quis tamēn hunc in finem hoc pulvere vti velit , ille pilulas polychrestas simul in subsidium adhibeat , oportet.

Quæ in ebullitione sanguinis se ostendunt.

§. 2.
In ebullitione sanguinis , præsertim acrioris ; in doloribus capitis atque oculorum , inde prouenientibus , nec non in inflammationibus vuulæ & tonsillarum , in erysipelis , hæmorrhagiis seu sanguinis fluxionibus nimiis , spasmis , artuumque doloribus , ternis quotidie vicibus *Puluis* hic *Bezoardicus* capiatur. Pilulæ etiam Polychrestæ , tum præsertim , cum alius concitanda est , commode inter huius pulueris usum adhibentur.

§. 3.

§. 3.

Corrigit autem *hic Puluis præcipue* ac redinem bilis, ideoque maxime prodest *sanguineis*, omnibusque iis, qui aut *cholera* aut *plethora* laborant. Quotiescumque igitur sanguis a nimiis vel corporis vel animi commotionibus æstuat, sumatur *hic pulvis*, ut ebullitio sanguinis sedetur & alius aperiatur: si quidem tales ab obstruktionibus alui præseruare solet.

§. 4.

Qui febribus *continuis*, petechialibus, aliisque malignis conflictantur, illis tribus per diem interualis *Puluis Bezoardicus* porrigatur. Si minus autem respondeant sudores, vna insuper atque altera dosis de essentia amara, ad 30 circiter guttas adiicienda erit. Eo tamen tempore hoc fiat, quo æstus paroxysmi maximam partem videtur minutus esse & a pristina acerbatione remisisse: vel quod utilius pariter ac securius est, misceatur *Pulueri Bezoardico* puluis vitalis: vel destillentur

Quibus maxime conducatur.

In febribus
continuis
quomodo
hoc puluere
vtendum.

tur in illum 15 aut 20 guttæ essentiaæ dulcis, vt vna sumantur.

§. 5.

Quomodo
in intermit-
tentibus.

In febribus *intermittentibus*, quæ interualla temporum habent, & vel singulis diebus, vel tertio quoque & quarto die redeunt, consultum fuerit sub tempus frigoris *Puluere m Bezoardicum* dosi paululum auctiore dare: tum autem, cum æstus vis ac impetus maxima ex parte remisit, ad sudores promouendos, quorum semper in febribus præcipua esse debet cura, essentia amara ægroto porrigatur, & circa instantem noctem *Pulus Bezoardicus* iteretur. Diebus paroxysmo liberis, sumat patientis mane pilulas polychrestas aut purgantes, vel essentiam anthypochondriacam; hora autem decima matutina & vespertina *Puluere m Bezoardicum*; & inter prandium ac coenam essentiam amaram.

§. 6.

Vsum etiam
habet in
terroribus.

Vsum quoque hoc medicamentum habet post obortos terrores aliasque vehementes animi commotiones.

tiones; aut, si quis onera grauia attollendo vel portando corpori vim fecerit indeque se male habeat; aut, si quis ex alia quacumque causa minus recte valeat, neque tamen dicere possit, quænam corporis pars præcipue laboret aut quo nomine adfectus ille nuncupandus veniat.

§. 7.

Illis, qui iam adulta sunt ætate, Quantum
ad 20 grana hordeacea; pueris du- eius pro de-
odecennibus ad 12; trimulis ad 6 hoc si capien-
detur medicamentum. dum.

VIII.
PVLVIS
CONTRA
ACREDINEM.

§. I.

Hic *Puluis*, accredini opposi- Proprium
tus, eximum habet usum eius abfor-
in omni genere morbo- bero accredi-
rum, nem.

rum, in quibus aliquid acredinis, aciditatis & æstus aduertitur. Movet ille sudorem, sed lenissimum plane & valde moderatum.

§. 2.

Opem fert
in febribus
petechialibus.

Qui febribus petechialibus aliisque malignis correpti decumbunt, iis quotidie post quælibet 8 vel 6 horarum interualla detur *bic Puluis*: isque vel solus vel vicibus cum pulvere bezoardico commutatis.

§. 3.

In variolis,
morbillis.

Similiter inseruit etiam his, qui variolas, morbillos aut purpuram patiuntur: vbi magna cura & attentionio esse debet, ne qua medicamenta ægrotis porrigantur expellentia, calida & sanguinem nimium comouentia. Si vero contingat, ut exanthemata ista vel non ita, vti debent, vel difficulter & nimis tarde, erumpant: tum laboranti naturæ cum essentia dulci & puluere vitali succurratur.